rem arguit. Præterea eadem verborum conceptione, qua pupillaris compendiosa facta fuerat, pupillaris vero fit verbis directis. *l. 1. ff. de vulgar.* Ergo & compendiosa. argum. *l. 4. ff. de vulgar.* Denique nisi directis verbis facta fuisset substitutio, nullum versaretur ibi militis priuilegium, frustraque patris militis mentio fieret. nam etiam in pagano substitutio facta verbis communibus efficax est iure fidei-commissi post pubertatem neque pugnat quod si verbis directis facta fuisset substitutio, valeret iure directo, etiam post pubertatem. *l. centurio. ff. de vulgar.*

Qualiter autem eadem lex conciliari possit cum *d. l. precibus*, variæ à nostris dissolutiones afferuntur. Mihi † probabilior videtur Benedict. de Plumbino sententia, quam uterque Decius, Alciatus & nonnulli alij sequuntur, vt quoties ad certam ætatem verbis directis fit substitutio, usque ad eam ætatem semper directa sit. *d. l. centurio. ibi, intra quartum & viceustum annum etatis.* quæ verba otiosè adiecta non sunt. quod si ad certum tempus restricta non sit, sed quandocunque post mortem filij collata post puberta-

tem, iure fideicommissi valeat. quæ interpretatio disertis vtriusque legis verbis nititur. Iuuatur etiam quod et si miles post pubertatem possit directò substituere. *l. miles ita ff. de testam. milit.* non tamen id videatur voluisse, sed potius perpetuò dum viuit prohibeatur de rebus paternis disponere. Quod si prohibitio facta fuerit ad certam ætatem, id facilius admittitur quasi in gratiam filij, cui minus industrioso pater consulere voluerit, & substitutionem pupillarem usque ad eam ætatem protrahere; forte enim parens de moribus & iudicio filij suspicabatur, filiumque non fore idoneum ad disponendum de bonis suis, usque ad eam ætatem. argum. *l. filius matrem. C. de inoffic. testam. l. multi non nota. ff. de liber. & postib. l. Titio centum, in princip. ff. de condit. & demonstrat. l. urdeamus. §. cum Polydus. ff. de usur. l. si ita relictum. §. Pegasus. ff. de legat.* 2. Addo quod certi & determinati temporis potentior sit virtus quam indefiniti. *l. si cui legetur. §. hoc antem. ff. de legat.* 1. hinc in simili filius, cui à patre vetita est simpliciter alienatio, potest nihilominus usque ad legitimam alienare, de ea enim a-

mnis dilatio, omneque grauamen reicitur. *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam.* Quod si usque ad certam ætatem alienandi prohibitio facta fuerit, intra illud tempus alienare etiam usque ad legitimam non poterit. *Castrens. consil. 234. Thomas Ferracantel. 35. Aret. consil. 10.*

His tamen aduersari videatur quod mater etiam per directam militarem non restrictam excludi debeat, sicut per eam quæ fit ad certum tempus, quia omnis directa substitutione excludit matrem, quod pluribus recentiores probant *in d. l. centurio.*

Verum illud non obtinet in directa militari non restricta, neque enim miles intellectum habet verborum directorum. argum. *l. fin. C. de iure deliber. in princip. quæ ratio cessat, ait Ripa, in d. l. centurio, quoties miles substituit usque ad certam ætatem, lex enim coniicit militem protrahere voluisse pupillarem usque ad certam ætatem, quo mater excludatur.*

Nec obstat quod si per pupillarem coniicimus militem excludere voluisse matrem à legitima, multo magis videatur per directam militarem à bonis suis matrem arcere voluisse.

luisse. Nam diuersa ratio aliud suadet, in pupillari enim agitur de filij fauore, in directa militati post pubertatem nedum de matris odio, sed & ipsius filij, per directam enim militarem filius post pubertatem grauatur in legitima, grauatur item ne de suis bonis disponere possit.

Secundò mouentur Interpretes ex cap. si pater de testamento. apud Bonifac. ubi etiam matre superstite substitutione compendiosa intra pubertatem intelligitur directa pupillaris, cui constitutioni variis modis occurritur. Probabilius est ibi agi de substitutione verbis directis, non communibus concepta. quod variis argumentis probari potest. Primùm ex Guidone Papæ ad d.l. precibus. In d.cap. si pater, proculdubio pauperes directis verbis substituti hæredes sunt. ibi, Christi pauperes instituendo heredes. nam & verbum *instituo*, & hæredis nomen merè directa sunt, ut iam diximus. Quod si quis dixerit tertium gradum substitutionis conceptum fuisse verbis directis, superiores verò gradus verbis communibus, replicat & appositi Guid. Papæ quod substitutio pauperum facta per verba mercè di-

recta interpretatur voluntatem testatoris priorésque substitutiones pariter directas fuisse: nam & quæ sequuntur superiora declarant. l. si seruus plurium. §. fin. & l. qui filiabus. ff. de legatis 1. Deinde vtramque substitutionem eiusdem iuris esse in ea specie, verba illa præmissa, namque substitutiones factæ de filio ad filiam, & e contra, & de illis ad pauperes, aperte indicant. Præterea tertius gradus substitutionis directo valere non posset, prout voluit testator, nisi primum & secundum directas interpretetur, cum à fideicommissario non possit directò relinqui. Item absonum esset in eadem dispositione quæ coniunctim facta est, priores gradus communes, posteriores verò directos, cum prius substituti magis dilecti censeantur. l. Publius. ff. de condit. & demonstrat. Amplius in eo cap. substitutionem factam verbis directis suadent ea verba, moriantur ei. nam etsi moriantur, verbum sit commune, reiecto verborum ciuilium & non ciuilium vano discrimine. Ang. & Ias. in d. L. centurio. Panorm. Card. & Imol. in cap. Raynuttius. de testament. Franc. in d. cap. si pater. tamen ad directam substitutionem, propter vocem

cem *eidem filio*, & postea, *filiæ*. quæ verba eum sensum habent, ut ad utilitatem filij & filiæ, filio & filiæ succedatur, atque ita ea verba vim substitutionis directè indicant. Addo quòd ea verba ad filium & ad filiam expressim referuntur: quare substituti directò censentur. Nam fideicommissarius non hæredi, sed testatori succedit. *l. cohæredi. §. cùm filia. ff. de vulgar.* Adeò autem directa est substitutione, quoties ad institutum refertur. puta si dictum fuerit, *Titius sit hæres filio meo*, ut eo casu Bald. & Castrensi. *ad d.l. precibus.* quos pluribus sequitur *Lanfrāc. de Oriano ad l. centurio. ff. de vulg.* substitutionem directam numquam obliquā fieri, sed potius evanescere crediderunt, neque his aduersatur quòd Pontifex in eo cap. verba fuisse communia innuat, cùm in eo casu pro directa accipi dicat. quia verbis & personis substitutione illa congruebat, & quia in dubio substitutionem directam potius quam obliquam interpretari conueniat. Quòd si verba fuissent directa simpliciter, decisio illius cap. ipsa verborum vi, non verò interpretatione niteretur. Nā dubium ibi versabatur non quidem an verba essent directe

cta, posterior enim substitutio, qua mater excluditur, proculdubio verbis directis concepta fuerat. Verùm an substitutione esset directa pupillaris, quæ facta fuerat sub ea conditione, si sine liberis, quæ ad fideicommissariam refertur, nec posse eam intelligi pupillarem, cùm pupillus liberos suscipere nequeat. quo argumento gloss. *in d. l. precibus,* scripsit eam substitutionem omni tempore fideicommissariam. At Pontifex eam directam pupillarē interpretatur, vel, ut ait Ripa *in d.l. centurio. num. 115.* compendiosa facta per verba directa potest dici dubia, ratione voluntatis, quæ videtur fuisse quòd habeat locum omni tempore, etiā post pubertatem, quo tempore nō potest valere nisi vt fideicommissaria. *d.l. verbis civilibus.* ergo videbatur fideicommissaria intra pubertatem, ne fieret diuisio voluntatis. Contrarium tamen ibi statuitur, quia tunc institutio conuenit verbis & personis.

Postremò etsi quoad filium & filiam substitutione fuisse facta verbis communibus, non agitur ibi de ea substitutione, verūm de ea quæ in gratiam pauperum facta fuerat, quam verbis directis factam

Etiam omnes consentiunt. Item considerandum est in eo cap. fratrem sorori substitutum, & econtra. hæ verò personæ filiorum magis dilecta sunt testatori, quam ipsa mater. Bart. *in d. l. centurio. & in l. 2. ff. de vulgar. argum. l. Lucius. ff. de vulgar. ad finem.* Rursus in eo capite substituta fuerat pia causa, quæ magis etiam dilecta est testatori, quam vxor ipsius, anima enim cunctis rebus præferenda est. Itaque in gratiam pœx causæ substitutione censetur directa quo bona omnia patris & filiorū ad pauperes peruenient. *l. cùm dotem. ff. ad l. Falcid.* Crot. *in d. cap. Raynuttius* Neque solum hac in parte, sed & in plenisque iuris articulis magis pœx cause, quam matri fauetur.